(42). *Cœlestina congr.* fundata est a sancto Petro Morono, monacho Benedictino (dictus est Moronus a monte Morono regni Neapolitanæ, quem religiosus incoluit), anno Decimi 1274. *Cœlestinorum* autem nomen sortita est, quia ejus fundator S. Petrus, Summus Pontifex electus, Cœlestinus V vocari voluit; et licet ipse Pontificatus honorem dimiserit, ejus tamen congregatione cum honorifice *Cœlestinorum* nomine remansit. S. Cœlestinus V, constit. 1, incip. *Etsi cunctos et eamdem congregationem confirmavit, et sub protectione Sanctæ Sedis Apostolicæ recepit Benedictus XI, constitut. incip. Religiosam vitam*. Barb., loc. cit., num. 69; Tamb., loc. cit., n. 43; Miranda, in *Manualis prælator.*, tom. I, q. 4, artic. 2; Morigia, *De origin. relig.*, lib. I, cap. 36; Marulus, in *Ocean. religion.*, lib. IV, pagin. 309, et alii.

(43). *Vallis Scholarium congregatio* Gallæ in Campania instituta est circa annum 1201 a quatuor Lutetianis theologis professoribus, nempe Gulielmo, Richardo, Everardo, et Manasse, in abdita Valle Campaniæ Belgicæ, versus Lingones, quam Lingonensium episcopus anno 1213, et Honorius III, Summus Pontifex Nonis Martii 1218 approbarunt et confirmarunt. Hæc congregatio Regulam Benedicti profitebatur, ut tradit. Wion., part. I, *Ligni vitæ*, cap. 71, quamvis modo ex Renat. Choppin., lib. II *Monastic.*, lit. 1, n. 61. Regulam Sancti Augustini sequatur: Tamb., loc. cit., n. 44, et alii apud ipsum.

(44). *Olivetana congr.* sic dicta a monte Olivarium in comitatu Ilcinensi, olim diw-

cessis Arelinæ, nunc vero diœcesis Pientinæ (144) non longe a Senis, ubi primum ejus monasterium est erectum, et dicitur mons Olivetus major, instituta fuit a tribus nobilibus Sénensibus, B. Bernardo Ptolemæo philosophiæ professore, Ambrosio Piccolomino, et patrício de Patritiis, anno 1319, sub Pontificatu Joannis XXII qui eam approbat constit. 1, incip. *Cum a Nobis. Marulus, in Oceano relig., lib. I, c. 37; Tamburin., loc. cit., n. 45; Barbosa, loc. cit., n. 91, et alii.*

(45. *Benedictina congr. Nigrorum in Anglia*, sub anno 1335 veræ et propriæ congregationis formam sumpsit, cum antea sublatiori quodam instituto, quod nec communitatem, nec certa præcepta continebat, vigeret et creditur suis excitata per episcopos illos sanctos Augustinum, Dunstanum et Lanfrancum in Anglia tunc temporis sanctitate insignes. Raynerus, *Lib. de apost. S. Benedict. in Anglia*, sect. 2, § 3, pag. 211 et seq.; Tamburin., loc. cit., n. 46.

(46. *Sanctæ Burgæ Viduæ, sive Birgittæ congr.* instituta est in Anglia anno 1340, a prædicta S. Burga sive Birgitta Viduæ, quæ congregatio in paucis monasteriis dilatata est, et tempore ruinæ et vastationis diviniti cultus sub Henrico VIII, extincta est. Trithemius, lib. I *De vir. illustr. ord. S. Bened.*, c. 3; Arnold. Wion., part. I, *Lign. vita*, cap. 11; Tamb., loc. cit., n. 47.

(47. *Cisterciensis congreg. in regnis Castellæ* instituta est anno 1425, a P. Martino de Vargas, nato in regno Castellæ in civitate Xeres de la Fontera, auctoritate Martini V, constitut. incip. *Pia supplicum vota*. Tamburin., loc. cit., n. 48; Chrysostom. Henr., in *Menologio Cisterciens.*, par. II, ubi *De privilegiis*, pag. 245 et seq.

(48. *Genuensis congr.* quæ et S. Hieronymi de Silvaria a quibusdam nuncupatur, instituta est in Liguria, anno 1415, et postea unita fuit congregationi Casinensi, ut reliquo ejus fundatore, refert Tamburin., loc. cit., n. 48; Arnold. Wion., par. I, *Lign. vita*, c. 11.

(49. *Bursfeldensis congr. in Germania suum sumpsit initium*, et nomen a quodam monasterio exstructo in oppido, quod *Bursfeldia* dicitur, diœcesis Moguntinæ, eo fere tempore, quo Constantiense concilium terminabatur. Trithemius, lib. I, *De vir. illustr. ord. S. Benedicti*, c. 12; Tamburin., loc. cit., n. 49; Barbosa, loc. cit., n. 40.

(50. *Sagienensis congr.* sub Regula S. Benedicti cum magna observantia floruit anno 1454. Carolus Fernandez, *Lib. de observant. regul. S. Benedicti ad Sagien.* monachos directo; Arnold. Wion., par. II *Lign. vita*, cap. 11; Tamburin., loc. cit., n. 51, ubi fatur se non reperisse, quo loco aut quo institutore incepit.

(51. *Sancti Bernardi congregatio Cisterciensis in Italia* instituta est circa annum

(144) Ecclesiæ Clusinam, et Pientinam simul junxit Clement XIV, ut narratur in Append. adjecta

1497, instantे Mediolanensium duce Ludovino Maria Sforzia, ut clare constat ex bulla electionis Alexandri VI, incip. *Plantatus, Chrysost. Henrquez, De privileg. Cisterciens.*, pag. 393 et seq.; Tamburin., loc. cit., n. 52.

(52. *Casalis S. Benedicti congregatio* incepit, seu potius reformata fuit circa annum 1494, in Gallia, ut habetur in constit. Leonis X, incip. *Sacrosancta*, et nomen desumptum a monasterio in eo pago fundato. Barbosa, loc. cit., n. 13.

(53. *Sanctæ Justinæ de Padua congregatio Casinensis*, sic dicta a primo ejus monasterio, et totius familiæ capite, Patavii sub patrocinio S. Justinæ virginis et martyris ejusdem Urbis alumnae erectorum, instituta fuit anno 1410 a F. Ludovico Baldo Benedictino ordinis Cluniacensis, ut scribit Barbosa, loc. cit., n. 74, seu, ut verius scribit Tamburin., loc. cit., n. 54, a D. Ludovico Barbo patrício Veneto, et canonico S. Georgii de Alga. Desiit autem hæc congregatio appellari S. Justinæ, anno 1503, quo illi unitum est monasterium Casinense, eo pacto, ut Casinensis in posterum vocaretur ob reverentiam archicœnobii Montis Casini, ut habetur ex constitutione Jul. II, incip. *Super cathedram*, ibi: « Nec non congregationem ipsam propter nomen et dignitatem monasterii bujusmodi, quod aliorum monasteriorum dicti ordinis caput est, ut præfertur, de castro Casinensem, alias S. Justinæ, nuncupari debere: » Tamburin., loc. cit., n. 54; Barbosa, loc. cit., n. 74; Marulus, in *Oceano relig.*, lib. I, pag. 84; Morigia, *De origin. relig.*, lib. I, cap. 44, et præ ceteris D. Jacobus Cavaci, in sua *Historia Cœnobii Sanctæ Justinæ eloquentissime conscripta*.

(54. *S. Michaelis de Murano congregatio eremitarum* instituta ante tempora Leonis X, ac in multis monasteriis, in quibus vita eremita sub Regula S. Benedicti, et institutionis S. Romualdi abbatis propagata est. Deinde vero a prædicto Leone X, redacta fuit hæc congregatio, et unita congregationi eremiti Camaldulensis, cui univit etiam eremita Montis Coronæ, ut patet ex ejus constitut. 2, incip. *Etsi a summo*. Ast tamen Paulus III, constitut. 1, incip. *Rationi eremitarum Montis Coronæ a Camaldulensibus separavit*, et distinctam congregationem constituit. Barbosa, loc. cit., n. 46; Tamb., loc. cit., n. 55, et alii.

(55. *Montis Coronæ congregatio*, alias Grotana, congregatio, instituta fuit circa annum 1520 a Paulo Justiniano patrício Veneto et monacho Camaldulensi. Barbosa, loc. c. n. 46; Tamburin., loc. o. n. 56; Arnold. Wion., part. I *Lign. vita*, cap. 30, et alii.

(56. *Congreg. eremitarum Camaldulensium*, quamvis prius esset eadem cum congregatione cœnobitarum, modo tamen est distincta congregatio, eamque ab illa separavit Paulus III, constitut. 1, incip. *Rationi congruit*. Tamburin., loc. cit., n. 57; Barbosa,

Vitis Pontificum Romanorum ab Antonio Sandinio descriptis in Clemente XIV, pag. 737, vol. 15.

loc. cit., n. 40; *Franciscus Petrarcha, De vita solitaria*, tract. 3, lib. 1, c. 16, et alii.

(57). *Vallisoletana cong. S. Benedicti de Observantia*, sic dicta a monasterio totius congregationis capite, constructo in civitate Vallisoleti, fundata fuit anno 1520, a Joanne monacho Benedictino, sub Regula S. Benedicti, et constitutionibus Casinensium, alias S. Justinæ, additis tamen aliquibus particularibus. *Tamburin.*, l. c., n. 57; *Barbosa*, l. c., n. 62, et alii.

(58). *Lusitana cong. S. Benedicti* in regno Portugallie, in provincia Interamensi, non longe a civitate Brachara, incepit in monasterio S. Martini de Tibaes, circa annum 1549. Hæc congregatio habet sub se ultra viginti monasteria virorum et monialium plura. *Tamburin.*, *loc. cit.*, n. 58, ubi dicit se non reperisse hujus congregationis auctorem. *Barbosa*, l. c., n. 43, et alii.

(59). *Ulyssiponensis congr. S. Benedicti*, sic dicta a nobili et magnifico monasterio in Ulyssiponensi civitate extroctu, fundata fuit anno 1549 a. D. Jacobo de Murtia ordinis S. Hieronymi, et S. Nicolai in Portugallia abate commendatario. *Tamburin.*, l. c., n. 59; *Arnold. Wion*, part. II, *Ligni vitæ*, cap. 11, in fine, et alii.

(60). *Melidensis cong. S. Benedicti*, sic dicta a Melide insula juxta Ragusium in Dalmatia, saltem quoad novam reformationem, surrexit circa annum 1560, ope et industria D. Chrysostomi Casinensis monachi, archiepiscopi postea Ragusini. *Arnold. Wion*, l. c., p. 609; *Tamburin.*, l. c., n. 60.

(61). *Fulliensis B. Marie Virginis congregatio*, sic dicta a monasterio suo principali in regno Gallie apud Tolosam, in quo B. Virginis imago inter folia depicta cernitur, fundata fuit a D. Joanne Bererio, ejus abbatis prius commendatario, anno 1583, et confirmata fuit a Sixto V, constitut. incip. *Religiosos viros*. *Barbosa*, l. c., n. 65; *Tamburin.*, l. c., n. 61, et alii.

(62). *Cisterciensis congregatio* in Aragonie, Navarre, Valentiae, Cataloniae et Majorice regnis, excitata fuit circa annum 1616, promovente Philippo III, Hispaniarum rege catholico, et Paulo V, Pontifice approbante, ut patet ex ejus constitutione, incip. *Pastoralis officii*; Chrysostom. Henriquez, *De privileg. Cisterciens.*, pag. 447; *Tamburin.*, l. c., n. 62.

(63). *Cisterciensis congregatio Romana* circa annum 1623, propriam formam ab aliis Cisterciensium congregationibus distinctam habere coepit industria D. Vespasiani de angelis, priimi ejusdem congregationis praesidis generalis, et ope eminentissimi cardinalis Ubaldini comprotectoris, ut patet ex constitut. Gregorii XV, incip. *Sacrosancti Apostolatus*, et ex litteris dicti cardinalis Ubaldini relat. a *Tamburin.*, l. c., n. 63.

(64). *Fulliensis cong. Reformatorum S. Bernardi in Italia* particulare hoc nomen sortita est; et ab illa Gallie separata, approbata est anno 1630, ab Urbano VIII, ut appetat ex ejus constitut. incip. *Ad celeres*, relat. a *Tamburin.*, l. c., n. 64.

(65). *Congregatio Cisterciensis B. Marie Virginis Calabriæ, et Lucaniæ* excitata est circa annum 1633, a D. Emmanuele de Pelusio vigore bullæ Urbani VIII, incip. *Sacrosancti Apostolatus*, relat. a *Tamburin.*, l. c., n. 65.

(66). *Scotorum congregatio* sub Regula S. Benedicti, a quo fundatore, et quo tempore fuerit instituta, ignoratur, ut ex Alexandre de Roma, *Lib. de feroc. Scotorum*, c. 12, refert *Tamburin.*, l. c., n. 66, et de ipsa scribunt Trithemius, lib. I, *De vii Illustr. ordinis S. Benedicti*, c. 3; et Arnold. Wion, part. I *Ligni vitæ*, l. c. 11.

(67). *Sclavorum cong. sub Regula S. Benedicti*, a quo fundatore, et quo tempore, et loco fuerit instituta, penitus ignoratur, ut fatetur *Tamburin.*, l. c., n. 67, et de ea scribunt Trithemius, lib. I, cit. c. 3; Arnold. Wion, cit. cap. 11.

(68). Sub Regula S. Benedicti militarunt, et adhuc variis militant ordines Militares seu Equestres, et in primis militavit celebris *Templariorum equitum ordo*, sic dictus a templo Hierosolymitano, prope quondam eius Hospitalie primum eorum domicilium est erectum, et institutus fuit circa annum 1118, a novem equitibus Gallis, quorum duo tantum a scriptoribus nominantur, nempe Hugo de paganis, et Gaufridus a S. Audomaro; et ipsis equitibus data est Regula a S. Bernardo in concilio Trecaensi in Gallia celebrato anno 1127, nono post eorum institutionem, ad requisitionem Balduini regis Hierosolymorum, ut apparel ex ejus Epistola ad d. sanctum directa et relata a *Tamburin.*, l. c., n. 70. Talis autem ordo extinctus est in concilio Viennensi in Delphinatu a Clemente V, constit. 3, incip. *Ad providam*. *Tamburin.*, l. c., n. 70; *Marulus*, in *Ocean. relig.*, l. III, p. 215; *Franciscus Mennenius*, *De origine ord. Milit.*, tit. *Templar. equit. ordo*, p. 34; *Barbosa*, l. c., n. 76 et seq., ubi ad rem vide ibi usque ad n. 79 inclusive.

(69). *S. Salvatoris equitum ordo* institutus fuit in Aragonia sub Regula S. Benedicti, et institutis ac legibus Templariorum, ab Alfonso Navarræ et Aragonie rege, circa annum 1118. *Franciscus Mennenius*, *Lib. de origine ord. Militar.*, tit. *Ord. equitum S. Salvatoris*, p. 38; *Tamb.*, l. c., n. 71.

(70). *Avisiensium sive de Avis equitum ordo*, sic dictus ab oppido *Avis* in tractu Transtagnano, triginta millia passuum ab Ebora distante, ubi primarium hujus militie domicilium adest, institutus est ab Alphonso Henriquez primo Lusitaniæ rege, an. 1146; *Barbosa*, l. c., n. 80; *Tamburin.*, l. c., n. 72; *Franciscus Mennenius*, cit. tit., *Ordo equitum de Avis*, pag. 71, et alii.

(71). *Calatravae equitum ordo* sub auspiciis Sancii III, Castellæ, et Ferdinandi legionis, et Galliciæ regum, anno 1178 erectus est a S. Raymundo Titerii abate, et Didaco Velasquio Alphonsi regis jam generoso milite, et est sic dictus a *Calatravae* oppido, ubi primum et præcipuum hujus militie domicilium est, et approbatuſ fuit ab Alexander

dro III, sub Regula Cisterciensium, constit. 5, incip. *Benedictus*, et ab Innocentio III, const. incip. *Quoties*; Tamburin., l. c., n. 73; Barbosa, l. c., n. 81; Morigia, *De origin. relig.*, lib. iv, cap. 5; Marulus, in *Ocean. relig.*, lib. iii, p. 226, et alii.

(72). *Gladiferorum equitum ordo* erectus est circa annum 1164, in Livoniæ regnis a Maynardo Sigibergensi monacho Cisterciensi, et est sic dictus ab ejus insignibus, qui sunt duo gladii forma crucis decussatim positiæ rubescentes. Chrysostomus Henriquez, in *Menolog. Cisterciens.* sub Kal. Jun., p. 181; Franciscus Mennenius, *Liber de origine ord. militari*, tit. *Gladiferorum ordo*, p. 39; Tamb., loc. c., n. 75. Hic ordo, teste Mennenio, l. c., confirmatus ab Innocentio III.

(73). *Equitum S. Juliani de Pereyro ordo*, sic dictus a S. Juliani de Pereyro oppido, diœcesis Civitatensis, ubi primum et præcipuum habet domicilium, institutus fuit sub Regula S. Benedicti et institutis Cisterciensium anno 1170 sub auspiciis Ferdinandi II Castellæ, Galliciæ et legionis regis, a nobilissimo equite Gomezio Fernando, et confirmatus fuit ab Alexandre III, constitut. incip. *Quoties*. Tambur., l. c., n. 75; Bernard. de Britto, in *Chronic. Cisterciens.*, tom. I, lib. v, c. 3; Tepia, in *Authent. Ingressi ad sacrosanct. Eccles.*, verb. *Monastria*, c. 42, et alii.

(74). *Equitum Montis Gaudii ordo*, in regno Hierosolymitano, originem habuit circa annum 1180, quo anno sub Regula et constitutionibus Cisterciensium approbatos fuit ab Alexandre III, particulari diplomatico, quod, teste Francisco Radesio Calatravæ equite, asservatur in archivio Calatravensi: Chrysostomus Henriquez, in *Menologio Cisterciens.*, p. 38 et p. 276; Tambur., l. c. n. 76; Franciscus Mennenius, *De orig. ord. Militari*, p. 38, et alii.

(75). *Ordo equitum S. Georgii de Alfama*, sic dictus ab Alfamia Arce in littore Maris Balearici, in principatu Catalauniae, diœcesis Dertusen. sita, apud quam erector fuit sub Regula S. Benedicti et constitutionibus Cisterciens. anno 1201, a Petro II, Aragoniæ rege; Tambur., l. c., n. 87; Marulus, in *Oceano relig.*, p. 229; Barbosa, l. c., n. 85.

(76). *Ordo equitum S. Michaelis seu de Ala*, sic dictus, quia insigne, seu symbolum et tessera hujus Militiæ est Ala S. Michaelis purpurea intermicantibus radiis aureis supra sinistrum latus, institutus est ab Alfonso I, Lusitanorum rege, anno 1166, apud Alcohaciæ cœnobium Cisterciense in Lusitania, sub Regula Sancti Benedicti, et Institutis Cisterciensium. Bernard. de Britto, *Chronic. Cisterciens.*, tom. I, lib. v, c. 18 et 19; Tamburin., loc. cit., n. 78; Barbosa, loc. cit., n. 82, et alii.

(77). *Alcantaræ equitum ordo* apud Hispanos institutus primum fuit in oppido *Pereyro* ad ripam Gomæ, sito, sub patrocinio S. Juliani et Regula S. Benedicti cum constitutionibus Cisterciensium, a nobilli quondam equite D. Suerio circa annum 1176 vel

secundum alios, 1185. Deinde anno 1218, a Nuno Fernandez S. Juliani militum Magistro hujus militiae dounicilium translatum est ad Alcantaram in regno Castellæ ad Tagi Fluminis ripam, locum donantibus Martino Fernandez de Quintano duodecimo Calatravæ magistro et equitibus ejusdem ordinis sub quibusdam conditionibus, quas ex Rades de Audrada refert Azorius, *Institut. moral.*, part. I, lib. xiii, cap. 5, quæst. 3, vers. *Sunt item milites Alcantarae*; unde ab Alcantara, suppresso priori nomine S. Juliani, dicti sunt in posterum *Equites Alcantarenses*. Et hic ordo primo confirmatus fuit a Benedicto XIII antipapa, quem ut verum Pontificem habebat Hispania. Et postea a Julio II, constitut. 16, incip. *Roman*; Barbosa, loc. cit., n. 83; Tambur., loc. cit., n. 79; Marulus, in *Ocean. Irelig.*, lib. IV, cap. 6; Menuen., *Liber de orig. milit. Equest.*, tit. *Alcantara*, pag. 45, et alii.

(78). *Montisfranci equitum sive equitum de Monfranc ordo* surrexit sub Regula S. Benedicti, et constitutionibus Cisterciens. in regno Castellæ circa annum 1221, et est sic dictus præcipua conventus Sede, quæ fuit in Castro de Monfranc in ipso regno Castellæ: Chrysost. Henriquez, in *Menologio Cisterciens.*, p. 176; Tambur., loc. cit., n. 81; Franciscus Mennenius, *Liber de origin. Ordin. Milit.*, p. 48, et alii.

(79). *Truxillensium Equitum ordo* sic dictus a civitate *Truxillo* in Hispania, in qua incepit anno 1227, cui Alphousius rex, diplomate condito, Truxillum cum aliis oppidis et prædiis ditissimis concessit: Chrysost. Henriquez, in *Menolog. Cisterciens.*, p. 276; Tamburin., loc. cit., n. 82, et alii.

(80). *Montesiae equitum ordo*, sic dictus a castro *Montesiae*, ubi primum et præcipuum hujus militiae domicilium erectum est, institutus est anno 1316, sub Regula S. Benedicti, et constitutionibus Cisterciens., a Jacobo II Aragoniæ et Valentia rege, et confirmatus a Joanne XXII, Summo Pontifice per ejus bullam datau Avenione iv Idus Junii, Pontificatus sui anno primo, quæ inserita est in principio constitutionum dicti ordinis impressarum Valentia de anno 1573. Barbosa, loc. cit., n. 85; Tamburin., loc. cit., n. 33; Marulus, *Ocean. relig.*, lib. III; Morigia, *De origin. relig.*, lib. IV, cap. 4, et alii.

(81). *Equitum Jesu Christi ordo* apud Lusitanos, sub Regula S. Benedicti et constitutionibus Cisterciens. sub Jesu Christi nomine et patrocinio institutus fuit a Dionysio Perioca Lusitaniae rege, S. Elisabetæ reginae Marito, anno 1319, cui ordini bona omnia, quæ in Lusitania, et Algarbiorum regnis habebant Templarii, sunt applicata, ut vicinorum Saracenorum incursibus resisterent, ut appareat ex litteris Joannis XXII, relatis a Tamburin., loc. cit., n. 84; Barbosa, loc. cit., n. 84; Marulus, in *Oceano relig.*, lib. III, pag. 126; Mennenius, *Liber de origin. ordin. Milit.*, tit. *Equitum Christi ordo*, et alii.

(82). *Equitum S. Stephani ordo* apud Flo-

rentinos institutus fuit anno 1560, sub Regula Sancti Benedicti, ac nomine sancti Stephani Papæ et martyris, a Cosmo I Mediceo magno Etrurie duce, ad arcendos Mauros, et Turcas, et piratas a Tyrrheno mari, et confirmatus fuit a Pio IV, constit. incip. *His, qui pro religionis propagatione;* Barbosa, loc. cit., n. 86; Tamburin., loc. cit., n. 85; Morigia, *De orig. relig. lib. IV, cap. 8, et alii.*

(83. *Equitum S. Mauritiī ordo apud Sabaudos institutus sub Regula S. Benedicti anno 1572, a duce Sabaudiæ Emmanueli Philiberto, Emmanuelis regis Lusitanis ex filia Catharina nepote ad Sabaudiam ab hereticis illæsam tutandam et conservandam, deinde totam Italiam, cuius ipsa est claustrum et monumentum, et confirmatus fuit a Greg. XIII, constitut. 6, incip. Christiani populi. Auctus est ordo Sancti Mauritiī ordine S. Lazari Hierosolymitani, quem ipsi univit Gregor. XIII constitut. incip. Pro commissa. Unde appellatur nunc ordo equitum Sancti Mauritiī et Sancti Lazari; et ubi primum TESSERA ordinis Sancti Lazari erat crux viridis, et ordinis S. Mauritiī crux candida, in hac unione decretum est, equitem in posterum, pro insigni sua militiæ, intra crucem viridem crucem candidam ponere debere, et communia utriusque militiæ privilegia esse: Barbosa, loc. cit., n. 87; Tamburin., loc. cit., n. 86; Morigia, in *Ocean. relig.*, lib. III, p. 207; Morigia, *De origin. relig.*, lib. IV, cap. 7; Menenius, loco citat., tit. *Ordo equitum Sancti Mauritiī*, p. 24 et alii.*

(84. *Ordo equitum Sancti Bernardi* in Hispania sub Regula Sancti Benedicti existit, et militavit usque ad tempora Petri regis Castellæ, qui eum extinxit: Chrysost. Henriquez, in *Menologio Cisterciens.* sub die 20 August., pag. 270; Jo. Mariana, in sua *Historia de ordinibus S. Bernardi*; Tambur., loc. cit., n. 87. A quo tamen institutore inilium sumpserit, non insinuant.

ADDITIONE NOVA.

(85. * Quæ in hoc articulo Lucius noster de ordinibus, qui S. Benedicti Regulam profitentur, ex Tamburino aliisque tradidit, exigenda sunt ad scriptores, quorum opera in nostris additionibus indicavimus, præsertim vero ad Annales ordinis S. Benedicti a Mabillonio quam diligentissime scriptos. Maximum quoque lumen istis afferent *Acta Sanctorum ordinis S. Benedicti in sæculorum classes distributa*: in quibus colligendis et adnotationibus illustrans Lucas Acherius, Joannes Mabillonius, ac Theodoricus Ruinartius ex S. Mauri congregazione monachi elaborarunt, Gallia Christiana, Italia sacra, aliaque ejusdem generis opera, quæ hic commemorare, cum in eruditorum hominum manibus versentur, supervacaneum esset.

ARTICULUS V.

Quoad quartam principaliorem Regulam, et militantes sub iussa.

SUMMARIUM.

1. Quaria principalior Regula est S. Patris N. Francisci, Deo sibi revelante, et de verbo ad verbum dictante, ab eodem conscripta, ad num. 2. —
3. Religio Fratrum Minorum incepit anno 1208, et fuit confirmata solo vive vocis oraculo ab Innocentio III, anno 1210, et iterum in concilio Lateranensi anno 1215. Et deinde cum propria Regula confirmata fuit ab Honorio III, anno 1223, constit. 5, incep. *Soleat annuere.* — 4. Sub Seraphici P. N. S. Fr. Regula militant omnes illi Fratres Minores, qui dictam Regulam sine ulla dispensatione ad litteram observant, quorum alii vocantur *Observantes*, alii *Recollecti*, alii *Discalceati*, alii *Reformati*. — 5. Superdicti omnes Fratres Minores degunt sub obedientia unius ejusdemque generalis, serie non interrupta a S. P. N. Franciscu in generalatu succedentis. — 6. Unde ipse solus uultnr sigillo totius ordinis, et se nominare potest, et nominat *generalem* totius ordinis S. Francisci, seu *Fratrum Minorum*. — 7. Sub obedientia predicti ministri generalis totius ordinis degunt etiam variae provincias Fratrum Discalceatorum tertii ordinis, insuper et conceptionistæ. — 8. Sub eadem S. P. N. Francisci Regula in sua primæva puritate militant, camque exactissime ad litteram observant PP. Capuccini. — 9. Patres Capuccini sunt veri Fratres Minores, et Filii S. P. N. Francisci. — 10. Sub eadem Regula S. P. N. Francisci, non in suo rigore, et ad litteram, sed cum certis dispensationibus Apostolicis militant PP. Conventuales. — 11. Ex iis priderunt Patres, dicti Minores Conventuales reformati. — 12. Ipsi Minoribus Conventualibus reformatis unita fuere loca et bona Fratrum Minorum Discalceatorum per Italiam degentium. — 13. Sub S. P. N. Francisci militant etiam Moniales Clarissæ a S. Clara sic dictæ, quarum Regulam a S. P. N. Franciscu institutam approbavit Innoc. IV et deinde moderarunt alii Pontifices. — 14. Item sub S. P. N. Francisci militant Tertiis ordo de Pœnitentia ab ipso seraphico P. institutus sub propria Regula confirmata a Nicolao IV. — 15. Hic tertius ordo nedum floret in conjugatis et solitis utriusque sexus in propriis privatis domibus in seculo degentibus; sed etiam in Fratribus et monialibus in communia intra claustra viventibus, et tria substantialia vota solemniter emittentibus, pro quibus Regulam reformavit et approbavit Leo X. — 16. Regularis hic tertius ordo habet generalem ad triennium. — 17. Ex iis tertiaris sunt alii Reformati, qui cooperunt in Gallia anno 1595. — 18. Ab ordine seu religione seraphici P. N. S. Francisci originem, seu progressum, vel dependentiam habuerunt varii alii ordines, seu congregations Regulares, et signanter praecularis ordo S. Francisci de Paula. — 19. Item congr. Monialium Immaculatae Conceptionis. — 20. Item congr. monialium Annuntiationis B. Mariae Virginis. — 21. Item congr. Monialium vulgo Capuccinarum, et quare sic dictæ? — 22. Item reformatio Carmelitarum Discalceatorum. — 23. Insuper ab ordine seu religione S. P. N. Francisci originem, seu progressum, vel dependentiam habuerunt varii alii regulares et sæculares utriusque sexus, et signanter congr. Demissarum, et alia hominum congr. dicta Sanctæ Crucis. — 24. Item congr. Ursulinarum. — 25. Item congr. B. Petri de Pisis. — 26. Item congr. g. Hieronymi in Hispania. — 27. Item congr. S. Hieronymi de Fesulis. — 28. Secundum aliquos etiam S. Ignatius Loyola fundator Præstantissimæ Societatis Jesu fuit prius professus Terti Ordinis S. P. N. Francisci. — 29. Item congr. S. Birgittæ. — 30. Item congr. Dominarum oblatarum Turris speculorum in urbe. — 31. Item congr.

Dominorum de Robando in civitate Massiliæ. — 32. Item congr. S. Mariæ Charitatis in Gallia. — 33. Item congr. Convertitarum in Gallia. — 34. Item congr. pauperum infirmarum. — 35. Item congr. monialium S. Joannis Hierosolymitani in Portugallia. — 36. Item celebre monasterium Convertitarum ad dicatum Parisiis. — 37. Item Patres Carthusiani introducti fuerunt in civitatem Venetiarum opera nostri Sancti Bernardini de Senis. — 38. Item Hospitale Pietatis in eadém civitate Venetiarum. — 39. Item societas mortis in civitate Mantuae. — 40. Item Hospitale pro pauperibus infirmis in civitate Bononiæ; societas seu confraternitas disciplinantium in civitatibus Perusiae, Fulginei, Spoleti, et alibi. — 41. Item societas seu confraternitas SS. Sacramenti. — 42. Item Hospitale in civitate Verone. — 43. Item confraternitates disciplinantium, archiconfraternitas consalonis, archiconfraternitas sacrorum Stigmatum Seraphici P. N. S. Francisci. — 44. Insuper Montes pietatis. — 45. Etiam ordines Militares et Equestres, vel promuli, vel dependentes sunt ab ordine S. P. N. Francisci, et in primis equestris O. S. Sepulcri. — 46. Affertur formula litterarum, quæ ipsis novellis creatis equitibus S. Sepulcri a Patre nostro Guardiano Jerusalem in dies conceduntur. — 47. Assignantur privilegia equitum S. Sepulcri Jerusalem. — 48. Item equitum Militiae Jesu Christi ordo. — 49. Item equitum Ascensionis Jesu Christi ordo. — 50. Item conceptionis S. Mariæ Virginis equitum ordo. — 51. Ordo noster Seraphicus, ex revelatione S. P. N. Francisco facta a Christo Domino in Monte Alvernæ, usque in finem sæculorum in sua perfectione, et puritate est duraturus, et a Deo conservandus. — 52. Affertur encomium ei datum a Gregorio IX. — 53. Affertur aliud ei datum a Nicolaus III. — 54. Affertur aliud ei datum a Clemente V. — 55. Ad complementum affertur novissima constitutio Benedicti XIII., dirimens controversias de ejus primatu et anterioritate, et confirmans aliam suam constitutionem incip. *Paternæ Sedis*, editam ad favorem Minorum de Observantia pro suis tertiaris.

(1. Quarta principalior Regula est S. P. N. Francisci, qui eam sibi immediate a Deo revelatam, et de verbo ad verbum sibi dictatam et traditam conscripsit, prout non tantum ipse et S. Pater sacerdos est fassus, sed et plures Pontifices contestati sunt, inter quos Gregorius IX, in *Regul. FF. Minor.*, c. 1, et Nicolaus III, arg. c. *Exiit 3*, De verbis significat. in 6. Quod ipsum etiam ipse et Christus revelavit S. Birgittæ, lib. vii. *Revelationum*, cap. 29, his verbis: « Iustus Franciscus Regula, quem ipse incepit, non fuit dictata et composita ab ipsis humano intellectu et prudentia, sed a me secundum meam voluntatem: quolibet ejus verbum, quod in ea scriptum est, de Spiritu sancto est. » Sic Waddingus ad annum 1223, n. 13; Dominicus de Gubernatis, in *Orbe seraphico*, tom. I, lib. i, cap. 9; Reiffenstuel, lib. iii *Decretal.*, tit. 31, num. 47, et alii. Unde contristatus aliquando sanctus Pater Franciscus de aliquibus Regulæ transgressionibus, quæ jam suo tempore in ordine irreperserant, a Christo hanc habuit increpationem: « Cur tu pauper homuncio turbaris? An ego te super religionem meam pastorem sic constitui, ut me principalem patronum nescias? Hominem simplicem te constituui, ad hoc, ut quæ in te fecero, non humanæ industriae, sed supernæ gratiæ ascrivantur, et quantissi-

cunque fuerit impulsibus paupercula hæc concussa religio, semper salva meo munere manebit. » Waddingus, *Gubernat.*, Reiffenstuel, *loco citat.*, ac in *Chronico ordinis*.

(2. Clarius adhuc et evidentius, perimisque audientibus expresse revelavit Christus Regulam, et religionem S. Francisci immediate a se suis institutam: Dum fratre Elia generali, inito cum aliis consilio, relaxationem Regulæ petente, ac contra nimium rigorem protestante in monte Raynero ad Christum clara voce, fratre Elia, et aliis presentibus, dixit Franciscus: « Domine, nonne dixi, hos mihi non credituros? » Ad hæc enim verba illico in nube lucida apparens Christus, spectantibus et audiens omnibus contra Regulæ rigorem cum Elia generali conquerentibus, sensibili et clara voce ita respondit: « Homuncio, quid turbaris, quasi tuum hoc opus esset? Tune legislator? Tune hujus vite præceptor? Nonne hæc tabulæ a me formatae? tu duntaxat tenueris hujus operis instrumentum, et calamus sribentis. Novi ego quid dictaverim. Novi quid velim præcipere, vires humanæ mihi compertæ; scio quid possunt, et quid ego valeo, et volo præstare subsidium. Volo proinde, ut Regula hæc observetur ad litteram, sine glossa, sine glossa, sine glossa. » Quibus dictis, conversus ad congregatos Franciscus dixit: « Audistis? audistis? » Elias vero, ac cæteri cœlesti voce quidem territi, a proposito tamen suo neendum penitus desistentes rogare ceperunt, ut eisdem, instar aliarum religionum, saltem in communi aliquid possidere licet: ad quæ Christus a S. Francisco interpellatus, denuo voce clara et sensibili, omnibus audientibus respondit: « Ego pars et hereditas eorum ero, quandiu curaverint, ut hanc Regulam observent, et quo major erit eorum numerus, eo major, in eos mea videbitur providentia. » Quod sane divinum promissum mirabiliter adimpleri continua experientia in omnibus quatuor mundi partibus clare cernitur cum, non obstante, quod religio S. Francisci adeo creverit, ut teste Ludovico Granatensi, conc. 2, *De S. P. Francisco*, numerus provinciarum, monasteriorum et fratrum superet omnes religiones et ordines simul sumptos, quod ideam Hieronymus Plati S. I, lib. ii, c. 22 et 24, *De propagand. relig.*, et alii testantur, veritate in facto testimonium perhibente. Hactenus Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 48.

(3. Incepit autem religio seraphici P. N. S. Francisci, quam Fratrum Minorum appellari voluit, anno 1208, Pontifice Innocentio III, qui eamdem solo tamen vivæ vocis oraculo confirmavit anno 1215. At quia ab ipso Innocentio III, non fuerat scriptis tradita bulla dictæ confirmationis, eamdem scriptis confirmavit anno 1223, ejus successor Honorius III, constitut. 5, iincip. *Soleat annuere*.

(4. Sub seraphici P. N. S. Francisci religione, ejusque sanctissima divinitus ac-

cepta, et sibi immediate a Christo dictata Regula militant omnes illi Fratres Minores Franciscani, qui dictam Regulam, sine ulla dispensatione ad litteram observant, quorum alii vocantur *Observantes*, scilicet Regulam, desumpto nomine ab observantia Regule in suamet puritate. Alii, ut in Gallia et Belgio, vocantur *Recollecti*. Alii, ut in Hispania, et partim in Italia, vocantur *Discalceati*. Alii, ut in Italia et Germania, vocantur *Reformati*.

(3.) Supradicti omnes Franciscani, seu Fratres Minores regularis et strictae Observantiae degunt sub obedientia unius, ejusdemque generalis, serie non interrupta a S. P. N. Francisci in generalatu succedentis, ut declaravit Leo X, const. 26, incip. *Licit alias*. Unde solus ipse utitur sigillo totius ordinis, et solus ipse se nominare potest, et nominat « Generalem totius ordinis S. Francisci, seu Fratrum Minorum », ut statuit Leo X, constit. incip. *Ite et vos in vineam meam*, et expresse definivit de mente sanctissimi sacr. Rit. congreg. in Controversia super hoc mota anno 1625, quæ duravit usque ad annum 1631 et resoluta fuit ut infra.

(6.) « Cum procurator generalis Fratrum Minorum conventionalium S. Francisci sex abhinc annis ægre ferret, ministrum generalem de Observantia in præteritum usum fuisse, et in præsentiarum uti titulo et sigillo cum inscriptione ministri generalis totius ordinis FF. Minorum, recursum habuit ad sanctissimum, supplicans mandari reformati hujusmodi titulum tanquam non legitimate dicto ministro generali de Observantia competentem, et supplicatione per sanctissimum ad hanc sac. Rituum congreg. remissa, eadem sac. congregatio discussionem hujus negotii ad referendum usque de anno 1625 commisit eminentissimo et reverendiss. domino cardinali Muti, coram quo, formato dubio, de consensu ambarum partium : en titulus ministri generalis totius ordinis FF. Minorum, quo insignitur minister generalis Observantium, sit reformatus ? Utraque parte sæpe sæpius in facto et jure desuper informante et audita, ad relationem ejusdem eminentis, cardinalis Muti causa acerrime in plena congregatione discussa. Sacra Rituum congregatio respondit, nihil innovandum, et ministrum generalem de Observantia legitimate usum fuisse, et uti posse titulo et sigillo cum inscriptione ministri generalis totius ordinis FF. Minorum, et ita servari mandavit. Romæ, 22 Martii 1631.

« C. episcop. Portuen. card. Pius. »

In Regesto hujus congreg. fol. 47. Vide verb. *SIGILLUM*, n. 23 et 24, ubi expressius, ad rem.

Hinc est, quod inter generales ordinis Minorum S. Francisci solus generalis ordinis Minorum de Observantia, una cum generalibus aliorum religionum assistit capellæ sanctissimi D. N. Papæ : ideo non imwerito utitur titulo ministri generalis lo-

tius ordinis. Vide d. verb. *SIGILLUM*, num. 23 et 24.

(7.) Sub obedientia predicti ministri generalis totius ordinis degunt etiam variæ provinciæ Fratrum Discalceatorum tertii ordinis. Insper et Conceptionistæ novissime florentes præsertim in regno Poloniæ, ut notat P. Petrus Antonius a Venetiis, in *Viridario Seraphico*, tom. I, part. I, cap. 15 in fine.

(8.) Sub eadem S. P. N. Francisci Regula in sua primæva puritate militant, eamque exactissime ad litteram observant PP. Capuccini, quorum congregationem confirmavit Clemens VII, constitut. 21, incip. *Religionis zelum*. Et deinde Paulus III, constitut. 11, incip. *Exponi*, statuit quod SS. Capucinorum nomen et habitum, aliumque similem nulli usurpare liceat. Quod et confirmavit Gregor. XIV, constit. 11, incip. *Beati Francisci*, et Gregorius. XV, constit. 13, incip. *Ex injunct.* (9.) Patres Capuccini sunt veri Fratres Minores, filii S. P. N. Francisci, trahuntque originem vere ex linea non intermissa dicti S. P. N. Francisci ; Urban. VIII, constit. 68, incip. *Salvatoris*.

(10.) Sub eadem Regula P. N. Francisci, non in suo rigore, et ad litteram, sed cum certis dispensationibus apostolicis militant PP. *Conventuales*, qui, sicuti alii regulares, bona immobilia et dominium in communione habere possunt, præsertim post acceptum ab eis Indultum concilii Tridentini, sess. xxv, *De regularibus*, cap. 3. Non autem ex Indulto ipsis prætenso concesso ab Innoc. IV, anno 1244 seu 1247, xiv Kalend. Septembr., constit. incip. *Quando studiosius*, ut varii falso censuere, et etiam in prima nostra editione *hoc ipso in loco* fuit inadverterenter traditum ; nam duobus primis sæculis Franciscanis nullum privilegium nulla dispensatio, nulla fuit habita concessio Apostolica, quibus redderetur licitus Fratribus Minoribus usus reddituum, possessionum aut bonorum immobilium. Sicque ante annum 1430 fuit illis semper illicitus. Et prima ad id dispensatio fuit ipsis provisionaliter concessa a Martino V, dicto anno 1430, die 23 Augusti constitut. incip. *Ad statum ordinis Minorum*. Et prima concessio succedendi in bonis temporalibus hæreditariis, ac si essent in sæculo, fuit eis facta a Sixto IV, anno 1472, pridie Kalendas Martii constitut. incip. *Dum fructus uberes* ; et non ex tam decantata constitut. Clementis IV, incip. *Obtentu divini nominis edita* in Idus Febr. 1265 ; quæ directa fuit tantummodo magistro generali et fratribus ordinis Prædicatorum ; sine ulla mentione ministri generalis, et fratribus ordinis Minorum, ut clare constat ex ipsa authenticæ extracta ex secreto archivio Vaticani, die Junii 1727, per D. Jacobum Antonium de Pretis præfati archivii custodiæ præfectum, prout fideliter refertur in fine epistolæ quartæ Boni amici ad Filaletem Adiasorum impress. Lucæ per Sebastianum Dominicum Cappuri 1727, et in Apologia pro ordine Fratrum Minorum, tom. I, lib. iv, cap. 4, §

1, novissime anno 1748, impress. Lucæ apud Philippum Maria Benedini. Quæ constitutio fuit specificè confirmata, et de verbo ad verbum relata a Nicolao IV, constit. incip. *Cum olim*; et a Martino V, constitut. incip. *Dudum cum solo p̄dicto titulo*. Hinc, prævio recessu a traditis loco supra citato, sistendum omnimode edico in hic expositi, et nullimode recedendum a laudata eruditissima Apologia pro ordine Fratrum Minorum in tribus tomis ordinatissime distributa, ubi abunde, solide et inconcusse omnia ad evidentiam pro nostratibus de Observantia demonstrantur ac comprobantur.

*In Clementis XIV vita adjecta, part. II, *Vitarum Rom. Pont. Opera*, et studio Antonii Sandinii, edit. Patavinæ 1773, pag. 737: « Monachos Cœlestinos in Gallia et congregationem canonorum Regularium S. Rufi, potente rege, absolvit. Ibidem minores, observantes dictos, ut etiam in Sabaudia, revocavit ad ordinem Conventualium, quos cum Romæ ad S. Petrum, tum Laureti penitentiarioris constituit*».

(11. Ex iis prodierunt Patres dicti Minorores Conventuales reformati, quos approbavit, et privilegiis, ac gratiis conventualium non reformatorum frui voluit Sixtus V, constitut. 68, incipit. *Apostolici*. (12. Et ipsis Minoribus Conventualibus reformatis univit loca et bona Fratrum Minorum Discalceatorum per Italiam degentium, et ad eos transire indulxit Sixtus V, constit. 69, incip. *Cum sicuti*.

(13. Sub S. P. N. Francisco militant etiam moniales Clarissæ a S. Clara sic dictæ, ut statuit Urban. IV, constitut. 7, incip. *Beata*, quarum Regulam a S. P. N. Francisco institutam anno 1212, approbavit Innocentius IV, constit. 11, incip. *Solet annuere*; quæ postea, spectata seminarum imbecillitate, moderata fuit a variis Summis Pontificibus, et signanter ab Urbano IV, constit. 7, incip. *Beata*, Eugenio IV, constit. 28, incip. *Ordini*, Leone X, constit. 6, incip. *Cum sicut*, Pio IV, const. 103, incip. *Sedis*.

(14. Item sub S. P. N. Francisco militat tertius ordo de Pœnitentia ab ipso seraphico Patre institutus anno 1221 sub propria Regula, quam confirmavit Nicolaus IV, constitut. 2, incip. *Supra montem*. Hic ordo autem vocatur *Tertius respectu duorum prius a seraphico S. P. N. Francisco institutorum*, scilicet Fratrum Minorum et Pauperum Monialium; tres enim ordines ipse instituit, ut patet ex supra citatis et aliis Pontificiis constitutionibus. Unde Ecclesia Seraphica in tertia antiphona ad laudes officii ipsius S. P. N. Francisci sub die 4 Octobris sic canit: *Tres ordines hic ordinat. Primumque Fratrum nominat Minorum, pauperumque fit dominarum medius. Sed pœnitentium tertius sexum capit utrumque. Eumque de pœnitentia nuncupavit, quia fortassis, ut placet divo Bonaventuræ, sicut pœnitentia est via communis ad cœlum, sic ordo iste cujuscunque status, et sexus, viros et feminas, clericos et laicos, solutos et ligatos seu conjugatos amplectitur, neminem ex-*

cludit, omnesque hunc ordinem ingredi, illumque profiteri possunt.* Consulatur opusculum hoc titulo impressum: *Dissertationes critico-historicæ, in quarum una seraphicus patriarcha Franciscus tertii ordinis institutor, in altera Indulgentiæ Portiunculæ veritas asseritur, vindicatur, auctore F. Flaminio Annibali de Latera ordinis Minorum Romæ 1784, ex typographia Archangeli Casaletti*.*

(15. Hic tertius ordo a seraphico P. N. S. Francisco institutus, nedum sanctitate floruit, et adhuc in dies floret in conjugatis et solutis utriusque sexus in propriis privatis domibus in sæculo degentibus; sed etiam in fratribus et monialibus in communis intra claustra viventibus, et tria substantialia vota solemniter emittentibus, pro quibus Regulam reformati et approbavit Leo X, constit. 42, incip. *Inter cetera*.

(16. Regularis hic tertius ordo habet generali ad triennium, quem licet S. Pius V, constit. 53, incip. *Ea est*, extinxerit, ac universos fratres et sorores tertii ordinis predicti sub gubernio generali et provinciæ ministrorum ordinis S. P. N. Francisci de Observantia constituerit; Sixtus tamen V, constit. 20, incip. *Romani Pontificis*, ad pristinum usum creandi generali per triennium, ordinem restituit: voluit tamen hunc generalem electum, intra duos menses a generali de Observantia confirmationem petere. Et postea quomodo hic ordo celebrare debeat capitula, sive generalia, sive provincialia, statuit Clemens VIII, constitut. 33, incip. *Decet*.

(17. Ex iis tertiaris sunt alii reformati, qui cœperunt in Gallia anno 1595, nam extincta fere memoria regularis Observantie tertii ordinis ob hæreticorum pravitatem, et bella civilia inibi quam maxime grassantia, Pater Vincentius Mussart Parisiensis, prædicator regius, eximiæ probitatis vir, una cum P. Francisco Mussart germano suo, accitum etiam aliis religiosis, ac piis viris prædicto anno reformationi bujusmodi auctoritate Clementis VIII; ita strenue operam dare incipit, ut usque ad hæc tempora quam plura antiqua cœnobia restauraverit, ac nova exeretur in diversis Gallie provinciis: nec non in Burgundia, Lotharingia, et pluribus aliis locis; et isti tertiarii gaudent plurimis privilegiis sibi per diversos Summos Pontifices concessis, et præcipue per Paulum V, constit. incip. *Quæ pro augenda*; Tamburin., loc. cit., quest. 6, num. 8; Barbosa, loc. cit., num. 178; Hieronym. Roderic., in *Compend. quest. regular.*, resolut. 136, et late P. Petrus Antonius de Venetiis, in *Viridario Seraphico*, tom. I, part. I, cap. 13, et alii passim.

(18. Ab ordine seu religione seraphici P. N. S. Francisci originem, seu progressum, vel dependentiam habuerunt varii alii ordines, seu congregations regulares, ut plurimis documentis adductis, refert P. Petrus Antonius de Venetiis, in *Viridario seraph.*, tom. I, part. I, cap. 18, et signanter præclarus ordo S. Francisci de Paula natu-

intercessione Seraphici P. N. S. Francisci, cuius et habitum induit, et Novitus existit (145). Dictus auctor, loc. cit., cap. 14.

(19. Item congregatio monialium Immaculatae Conceptionis instituta a B. Beatrice de Silva, in qua congregatione, sub directione Fratrum Minorum de observantia, floruit venerabilis et celeberrima soror Maria de Agreda; idem, loc. cit., cap. 15. (20. Item congregatio monialium Annuntiationis B. Mariæ Virginis instituta B. Joanna Valesia Galliæ regina, sub Regula composita a P. Nicolao Gilberti nostri ordinis Franciscani. Idem, loc. cit., cap. 16.

(21. Item congregatio monialium, vulgo Capuccinarum instituta est a V. Maria Longa Neapolitanâ, sub Regula nostri tertii ordinis, quem deinde sub gubernio Capuccinorum (unde dictæ sunt Capuccinæ) a tertia Regula transierunt ad primam S. Clæræ. Idem, loc. cit., cap. 17. (22. Item reformatio Carmelitarum Discalceatarum promota a nostro S. Pietro de Alcantara, totam assistentiam, et curam, et directionem ad id S. Theresiæ præstante. Idem, loc. cit., cap. 18.

(23. Insuper ab ordine seu religione S. P. N. Francisci originem, seu progressum, vel dependentiam habuerunt variæ aliæ congregations regulares et sacerulares, utriusque sexus, uti, documentis adductis, refert dictus P. Petrus Antonius de Venetiis, loc. cit., cap. 19. Et signanter congregatio Dimissarum instituta a venerabili P. Antonio pagano nostri ordinis de Observantia, in civitate Vicentia; et alia hominum congregatio Sanctæ Crucis ab eodem Vener. Patre Antonio fundata. (24. Item congregatio Ursulinarum fundata a Beata Angela de Desenzano, oppido intra Veronam, et Brixiam, religiosa professa tertii ordinis S. P. N. Francisci, approbata a Gregorio XIII, an. 1572, die 24 Novembris. Pro qua congregatione P. Franciscus noster Gonzaga, minister generalis totius ordinis, et deinde episcopus Mantuanus, varias compilavit constitutiones, sub quibus adhuc vivunt cum Regula ab ipsa B. Angela compilata, et a Paulo V approbata; idem, cit., cap. 19. (25. Item congregatio B. Petri de Pisis fundata ab ipso B. Petro de Pisis, et F. Angelo a Corsica, ambobus professis Tertiis Ordinis S. P. N. Francisci; idem, cit., cap. 19. (26. Item congregatio S. Hieronymi de Fesulis fundata a Carolo sacerdote comite Montis Granello, una cum Gualterio Marsio, ambobus professis nostri tertii ordinis. Idem, cit., cap. 19. (28. Ubi insuper addit nondeesse auctores, qui referant S. Ignatium Loyolam, fundatorem præstantissimæ Societatis Jesu, fuisse prius professum tertii ordinis S. P. N. Francisci, uti inter alios testatur Franciscus Bordonus a Parma, qui fuit genera-

lis tertii ordinis anno 1654, in Historia ejusdem tertii ordinis impressa Parmæ anno 1658, apud Marium Vignolam, ubi sic scribit: « Nonnulli etiam asserunt. S. Ignatium fundatorem sapientissimæ Societatis Jesu fuisse tertii ordinis S. Francisci ex prima institutione, eo quod in ejus vita et bulla canonizationis extensa ab Urbano VIII, § 13, scribitur: Aspera talari tunica induitus, fune præcinctus, nudo capite, baculum manu gestans, etc. Tertiis ordinis Franciscani potissimum exteriori signo demonstratur per funis præcinctionem, ut notum est; habuit etiam Franciscanum, » etc. Hæc ille, alia ad rem subdens.

* Verum ex S. Ignatii Vita a Joanne Petro Maffeo, aliisque descripta, Sanctum hunc S. Francisci ordini nunquam nomen dedissemus. Vide Bollandianos in *Comment. præv. ad vitam S. Ignatii*, § 4, n. 41.

(29. Item congregatio S. Birgittæ, principissæ Nericiæ, fundata ab ipsa S. Birgitta professa tertii ordinis S. P. N. Francisci; idem, cit., cap. 19. (30. Item congregatio Dominarum Oblatarum Turris Speculorum in Urbe, fundata a S. Francisca Romana professa nostri tertii ordinis; idem, cit., cap. 19. (31. Item congregatio Dominorum de Robendo, in civitate Marsiliæ fundata a B. Hugone de Digna, doctrina et miraculis clara et celeberrimo concionatore nostri Seraphici ordinis; idem, cit., cap. 19. (32. Item congregatio S. Mariæ charitatis in Gallia, fundata a B. Guido, domino Montis Sancti Georgii, professo nostri tertii ordinis. Idem, cit., cap. 19. (33. Item congregatio Convertitarum in Gallia sub Regula nostri tertii ordinis penitentium, fundata a B. Joanne Tessirando doctore Parisiensi, confessore, et intimo consultore Annae reginæ Franciæ. Idem, cit., cap. 19. (34. Item congregatio Pauperum infirmorum fundata a B. Bernardino de Obregon, Hispano nostri ordinis Franciscani. Idem, cit., cap. 19. (35. Item congregatio monialium Sancti Joannis Hierosolymitani, fundata in Portugallia a Ludovico filio Emmanuelis regis Portugallie sub cura et gubernio Fratrum Minorum de Observantia. Idem, cit., cap. 19. (36. Item celebre monasterium Convertitarum ædificatum Parisiis a S. Ludovico IX, rege Francorum, et tertii ordinis S. P. N. Francisci: insignia duo monasteria S. Mariæ Magdalena, et S. Mariæ Ægyptiacæ ad eundem linem ædificata Neapoli a B. regina Sancia, vera filia S. P. N. Francisci, quamvis hodie sub gubernio Fratrum Minorum in ipsis non degant, nisi moniales virgines prius nobilitatis dicti regni. Alia plura monasteria ad eundem effectum ædificata variis in locis a S. Bernardino de Senis, S. Jacobo de Marchia, beato Bernardino de Feltria et ab aliis religiosis Minoribus de Observantia. Idem, cit., cap. 19.

(37. Item Patres Carthusiani introducti

proximis numeris narrantur, ad sincera ac minime dubia monumenta exigi.

(145) Vide S. Francisci de Paula Acta apud Bollandianos ad diem 2 Aprilis, eademque ratione, que

fuerunt in civitatem Venetiarum opera nostri Sancti Bernardini de Senis; idem, *cit.*, cap. 19. (38. Item Hospitalie Pietatis in eadem civitate Venetiarum, in quo recipiuntur pauperes filii illegitimi, institutum fuit opera PP. Petri de Assisio nostri ordinis Franciscani; idem, *cit.*, cap. 19. (39. Item societas Mortis in civitate Mantuae, cuius officium est assistere justitiatis, fuit promota et erecta a B. Raimiro Perusino, nostri Franciscani ordinis; idem, *cit.*, cap. 19. (40. Item ab eodem beato Raimiro fundatum fuit Hospitalie pro pauperibus infirmis in civitate Bononie, ac societas, seu confraternitas disciplinantium erecta in civitatibus Perusiæ, Fulginei, Spoleti, et alibi; idem, *cit.*, cap. 19. (41. Item societas seu confraternitas SS. Sacramenti erecta fuit a nostro B. Cherubino de Spoleto, cuius anima fuit ad celum sociata a sexaginta sex milie animabus suo medio ad æternam gloriam transactis; idem, *cit.*, cap. 19. (42. Item Hospitalie in civitate Veronea erectum fuit opera nostri S. Joannis de Capistrano; idem, *cit.*, cap. 19. (43. Item, plurimis aliis relictis congregationibus et societatibus erectis a sanctis, beatis et piis religiosis ordinis S. P. N. Francisci, solum recensentur confraternitates disciplinantium prius fundatae a S. Antonio de Padua, et deinde a S. Bernardino de Senis, archiconfraternitas confalonis a S. Bonaventura Romæ erecta et celeberrima archiconfraternitas Sacrorum Stigmatum seraphici P. N. S. Francisci Romæ erecta, et jam per totum fere orbem extensa; idem, *cit.*, c. 19.

(44. Et insuper Montes Pietatis inventi et erecti fuerunt primo a B. Barnaba ab Interramnia, deinde a B. Marco a Bononia, B. Cherubino a Spoleto, a S. Jacobo de Marchia, a B. Angelo a Clavasio, a B. Bernardino de Feltria, et ab aliis religiosis omnibus nostri ordinis S. P. Francisci; P. Petrus Antonius de Venetiis, in *Viridario seraphico*, tom. II, part. vii, cap. 9. Vide *ibi*, ubi multa ad rem.

(45. Nedum supra recensitæ congregations, sociates et confraternites, et hospitalia, sed etiam ordines militares et equestris, vel promoti, vel dependentes sunt ab ordine S. P. N. Francisci. Et in primis equestris ordo S. Sepulcri, qui licet fundatus longe ante ortum nostræ seraphicæ religionis, ut patet ex dictis *supra* art. 3, n. 97, tamen certum est equites ord. S. Sepulcri a solo nostro P. guardiano Sacri Montis Sion Jerusalem, tanquam commissario seu vicario apostolico, pro ut ei fuit concessum ab Alexandre VI, anno 1496. *Committens facultatem* (dicit Andreas Favinus apud P. Petrum Antonium de Venetiis, in *Viridario seraphico*, tom. II, part. I, cap. 20,) suo vicario generali guardiano Sancti Sepulcri, qui semper est de ordine Minorum Sancti Francisci de Observantia, conferendi dictum ordinem peregrinis, et venientibus in Terram sanctam. » Quæ concessio fuit iterum confirmata a summis Pontificibus Leone X, Clemente

VII et Urb. VIII, et in praxi gloriissime perseverat, ut videre est apud Petrum Antonium de Venetiis, *citat. Vir. Seraph.*, tom. I, part I, cap. 20, et pag. 6, cap. 8, ubi per extensem dat formam et modum eos creandi, et tradit formulam litterarum, quæ ipsis novellis creatis equitibus Sancti Sepulcri a d. nostro P. guardiano Jerusalem in dies conceduntur, et est ut sequitur:

(46. «Fr. N. N. ord. Minor. Regul. Observantie Provincie N., etc., in partibus Orientis commissarius Apostolicus, Terræ Sanctæ custos, et Sacri Montis Sion guardianus et servus universis et singulis praesentes nostras inspecturis, lecturis, et legi audituris, salutem in Domino sempiternam.

« Ex antiquissimis rerum gestorum monumentis didicimus, invictissimos heroes Carolum Magnum imperatorem semper Augustum, sanctumque Ludovicum Gallorum regem, ac alios quam plurimos Christianos Reipublicæ magnanimos reges, et principes, honoris Dei, orthodoxæque fidei nedum zelatores verum etiam strenuissimos defensores, tantum, ut nefariis devictis Saracenis, Jerosolymam expugnare, gloriose resurgentis Domini Nostri Jesu Christi Mausoleum libere custodire valerent, &c, bonaqua propria, immortali voto jam premisso, sponte obligasse et emancipasse; quare inter alias Christianorum principum contra præfatos infideles demandatas expeditiones sub præclaro duce Gottifredo Bullio, trecentorum millium a Sum. Pontif. signatorum militum comparato exercitu, anno denique nonagesimo nono supra millesimum ab Incarnatione Domini, partim cæsis, partim in fugam ejectis hostibus, S. Jerosolymorum urbem, summa cum lætitia ingentique gudio triumphantes ingressi, unanimi exercitus consensu, præstatum ducem Gottifredum Jerusalem regem proclamarunt, ac Domini Nostri Jesu Christi monumentum ardenti (ut flagrabant) animo in custodiâ accepérunt, ibique sacrum ejusdem gloriissimi sepulcri Equitum ordinem sub certis quibusdam Regulis et constitutionibus fundavere, ac plurimos illustrissimorum virorum milites creavere, quos et quinque rubeis crucibus obsiguarunt atque armarunt, decernentes in posterum, ut eas vestibus appositis, tam in bello, quam in regum principumque aulis, ac fideliūm quorumcunque cætibus (ut præfatarum ordinationum vicesimo nono capite liquido constat) deferre tenebrentur. Cujus quidem nobilissimi ordinis Christianissimi reges, eximique magistri, ut erectores, ita et successores fuerunt. Sed prob dolor! Capti iterum ab infidelibus Jerosolyma, cunctisque ab Asia pulsis catholicis, sacer hic equestris SS. Sepulcri ordo, qui tunc ex lege Jerosolymis armari tenebatur, extinctus pene remansit atque sopitus; donec tandem per devotissimum utriusque Sicilie regem Robertum, magna cum difficultate maximisque sumptibus, obtenta ab Ægypti soldano, anno Domini

1303, pro seraphicæ religionis familia in prægrandi glorioissimi sepulcri templo commorandi facultate: Leo postmodum X. Pontifex Maximus, qui præfato ordini satis addictus erat, piisque ejusdem votis summopere ad innovandam, nedum antiquissimi hujus militaris instituti fere abolitam memoriam, verum etiam ad augendam Christifidelium pietatem, eorumque animos pro sanctorum locorum recuperatione excitandos, prædicto Sacrae Montis Sion guardiano, ejusque successoribus pro tempore existentibus anno Dominicæ Incarnationis 1518, pridie Nonas Februarii, hujusmodi Milites, et SS. Sepulcri equites, ut olim, creare, ordinare ac instituere sponte concessit atque mandavit; quod quidem tam feliciter executum est, ut deince milites quam plurimi creati fuerint, et in dies creentur. In quorum numerum a nobis dignissime relatum esse fidem facimus et attestamur D. N., qui quidem præfati ordinis laurea decorari et insigniri splendoribus summopere cupiens, coram nobis, personaliter comparuit, humiliterque super hujuscemodi re grande sui animi desiderium exposuit, enique pro viribus Nos exoravit. Nos igitur piis ejus precibus intenti, justisque supplicationibus inclinati, solerti indagatione circa ea, quæ ad catholicæ fidei puritatem spectant, prius facta, et diligenter inquisitione super his, quæ, ex antiquissimis legibus, in vero Christi milite requirebantur, jam habita, eumque in omnibus idoneum, habilemque repertum præfati Sanctissimæ Resurrectionis Domini Nostri Jesu Christi Sepulcri apostolica auctoritate, qua in hac parte fungitur, militem et equitem juxta morem solemniter in proprio loco ejusdem Sanctissimi Sepulcri creavimus, ac quinque rubeis crucibus insignivimus ac condecoravimus; sicuti per præsentes ita a Nobis armatum, insignitum ac condecoratum nominamus, declaramus et publicamus, cum singulari potestate deferendi eas, tam publice quam privatim, et pro insignibus et vexillis utendi; nec non omnibus et singulis privilegiis, indultis, immunitatibus, gratiis, libertatibus, commoditatibus et prærogativis, quibus cæteri ejusdem equestris ordinis milites gaudent, vel in posterum gaudebunt et potentier. In quorum omnium et singulorum fidem præsentes has litteras manu nostra subscriptas, et sigillo gloriosissimæ resurrectionis Dominicæ munitas ac roboratas expediri mandavimus.

• Dat. Jerosolymis in conventu nostro Sancti Salvatoris anno Domini, » etc.

Privilegia equitum Jerosolymorum.

(47. « In nomine Domini Nostri Jesu Christi. Amen. Universis et singulis præsentes litteras inspecturis, visuris et audituris, nos Fr. Bonifacius de Ragusio ord. Min. Observantiae professor, sac. conventus montis Sion guardianus, aliorumque locorum terræ Sanctæ Apostolica auctoritate

vicarius generalis, nec non prædictor Apostolicus, in Domino salutem.

« Notum sit, quod nobiles et magnifici domini peregrini, qui hoc anno 1553, visitaverunt devotissime Dominicanum sepulcrum, et in eo honorifice equites creati fuerunt, Nos suppliciter deprecati sunt, ut ob Jesu Christi memoriam et ejus ordinis reverentiam, eisdem privilegia militum SS. Sepulcri exhiberemus; quarum precibus commoti, ex antiquis chartis et libris a Summis Pontificibus et regibus Christianis privilegia equitibus concessa describi jussisse profitemur, quæ sunt hujusmodi.

« Primo, quod tales milites præcedere debant reliquos cuiuscunque ordinis seu militiæ, exceptis solis, qui *del Tolosa d'Oro* vocantur.

« Secundo, item quod ipsi milites possint legitimare eos, qui ex legitimo matrimonio sunt nati, et mutare nomen baptismale, et arma, seu stemmata concedere.

« Tertio, item possint notarios creare.

« Quarto, item bona ecclesiastica pro tueranda Christi fide, etsi uxorati sint, possint tenere sine præjudicio Ecclesiæ.

« Quinto, item a Vigiliis tempore belli sint exempti, et ab hospitio militum, et nemico ab hoc cogere eos possit.

« Sexto, item ab omnibus gabellis et tributis sint exempti, ubique locorum tam vini quam cervisiae, et aliorum, etc.

« Septimo, item, quod possint vestiri servis, holosericis, et hujusmodi vestibus, ut solent alii equites et doctores.

« Octavo, item, quod corpus patibulo suspensum, si in via repperint, exempto gladio præcidere possint, et ut seculuræ mandetur imperare.

« Ideo jure optimo eos dici non iminerito, et equites esse, ac valere et gaudere omnibus his privilegiis, sive immunitatibus, prærogativis et præminentibus, et aliis, quibus cæteri milites, ut ac frui consuevere contestor. In quorum omnium fidem, robur ac testimonium præsentes litteras fieri curavimus, et sigillo Sanctissimi Sepulcri D. N. J. C., nostroque chyrographo communici.

« Datum Jerosolymæ, in conventu S. Salvatoris, anno Dom. 1553

« Loco ✠ Sigilli.

« Fr. BONIFACIUS, qui supra, manu propria.»

Sic ex aliis refert dictus P. Petrus Antonius de Venetiis, in cit. *Viridario Seraphico*, tom. II, part. vii, cap. 8. Vide ipsum, ibi, ubi multa tradit ad rem.

Equitum militiæ Jesu Christi ordo institutus fuit a Dionysio rege Lusitanie, et marito S. Elisabeth reginæ, opera P. Nostri Stephani Portugallensis, intimi consultoris, et confessarii prædicti regis et archiepiscopi Ulyssiponensis, qui eidem regi persuasæ erectionem dicti militaris ordinis, ut ipsi applicaret commendas, quæ alias erant extincti ordinis equitum templariorum, prout fecit et obtinuit a Joanne XXII, constitut.